



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
BRESCIA

MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO
III TRIMESTRE 2014

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese

Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio di Brescia

Imprese: 341 in più fra luglio e settembre. Continua la stagnazione del sistema produttivo bresciano. Soffre il sistema artigiano che registra un nuovo saldo negativo.

Aumentano ancora i fallimenti ed i concordati.

Il terzo trimestre 2014 si chiude con una moderata dinamica positiva per le imprese: il bilancio demografico fra imprese nate e imprese che hanno cessato l'attività registra, infatti, un saldo attivo di 341 unità. Il tasso di crescita si è attestato allo 0,28%, uno dei valori più bassi dell'ultimo decennio. Risulta il terzo più elevato in Lombardia dopo quello di Milano e Monza Brianza. Il totale delle imprese iscritte al registro delle imprese di Brescia ammonta a 121.281 unità. Il tasso di iscrizione si è attestato all'1,15%, quello di cessazione allo 0,87%. Gli effetti della crisi (riduzione delle iscrizioni e crescita dell'incidenza delle cessazioni) contribuiscono al saldo negativo registrato dalle imprese artigiane: - 16 unità. Esse si attestano complessivamente a 36.255 unità, il dato più basso del decennio. Tra luglio e settembre 57 imprese hanno aperto una procedura fallimentare, per un aumento del 14% rispetto allo stesso periodo del 2013. In aumento anche le domande di concordato: +27,3% sul terzo trimestre 2013.

**Tab. 1 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni (*) e dei relativi tassi nel III trimestre di ogni anno
Totale imprese e imprese artigiane.**

ANNO	REGISTRATE	ISCRIZIONI	CESSAZIONI	SALDO	TASSO ISCRIZIONE	TASSO CESSAZIONE	TASSO CRESCITA
2005	118.039	1.760	1.205	555	1,50%	1,03%	0,47%
2006	119.894	1.630	1.106	524	1,36%	0,93%	0,44%
2007	121.307	1.806	1.245	561	1,49%	1,03%	0,46%
2008	120.465	1.789	1.347	442	1,49%	1,12%	0,37%
2009	120.727	1.634	1.069	565	1,36%	0,89%	0,47%
2010	121.598	1.613	1.033	580	1,33%	0,85%	0,48%
2011	122.615	1.459	1.023	436	1,19%	0,84%	0,36%
2012	122.647	1.325	1.102	223	1,08%	0,90%	0,18%
2013	121.878	1.437	1.050	387	1,18%	0,86%	0,32%
2014	121.281	1.393	1.052	341	1,15%	0,87%	0,28%

di cui imprese artigiane

ANNO	REGISTRATE	ISCRIZIONI	CESSAZIONI	SALDO	TASSO ISCRIZIONE	TASSO CESSAZIONE	TASSO CRESCITA
2005	37.119	641	445	196	1,74%	1,21%	0,53%
2006	37.339	794	433	361	2,15%	1,17%	0,98%
2007	38.747	680	418	262	1,77%	1,09%	0,68%
2008	38.916	621	540	81	1,60%	1,39%	0,21%
2009	38.741	583	540	43	1,51%	1,40%	0,11%
2010	38.547	504	476	28	1,31%	1,24%	0,07%
2011	38.433	437	453	-16	1,14%	1,18%	-0,04%
2012	37.926	397	491	-94	1,04%	1,29%	-0,25%
2013	36.907	381	430	-49	1,03%	1,16%	-0,13%
2014	36.255	406	422	-16	1,12%	1,16%	-0,04%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

(*) Tutti i dati del presente comunicato, dove non diversamente specificato, sono calcolati al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo.

IL BILANCIO DEI SETTORI

L'analisi dei settori evidenzia una maggiore dinamicità delle componenti che operano nei servizi di supporto alle imprese, noleggio e agenzie di viaggio, sanità ed assistenza sociale, istruzione. I grandi settori produttivi tradizionali (agricoltura, manifatturiero, costruzioni e commercio) rimangono sostanzialmente stabili, ad eccezione del commercio, che cresce dello 0,37%. Dinamiche analoghe, leggermente più marcate, si registrano per le imprese artigiane.

Tab. 2 - Imprese registrate, saldi e tassi di variazione rispetto al trimestre precedente.

Totale imprese e imprese artigiane

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 30.09.2014		Saldo trimestrale dello stock		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	10.533	273	-3	3	-0,03	1,11
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	119	43	2	0	1,71	0,00
C	Attività manifatturiere	16.369	10.088	-1	-13	-0,01	-0,13
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	241	1	-5	0	-2,03	0,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	227	88	-2	1	-0,87	1,14
F	Costruzioni	19.430	14.286	-11	-25	-0,06	-0,17
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	26.920	2.025	100	8	0,37	0,40
H	Trasporto e magazzinaggio	2.973	2.046	-15	-12	-0,50	-0,58
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	9.142	1.051	32	6	0,35	0,57
J	Servizi di informazione e comunicazione	2.496	307	10	0	0,40	0,00
K	Attività finanziarie e assicurative	2.933	2	31	0	1,07	0,00
L	Attività immobiliari	9.001	11	22	0	0,24	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	5.007	583	42	-1	0,85	-0,17
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	3.535	1.039	64	16	1,84	1,56
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale.	4	0	0	0	0,00	0,00
P	Istruzione	542	41	6	0	1,12	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	655	6	9	0	1,39	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	1.490	148	24	-1	1,64	-0,67
S	Altre attività di servizi	5.280	4.201	14	0	0,27	0,00

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

LE FORME GIURIDICHE

Nel terzo trimestre 2014 registrano un saldo negativo solamente le società di persone, positive tutte le altre forme d'impresa. Il tasso di crescita totale è trainato dalle società di capitale, che mettono a segno un +0,47% sul trimestre precedente, seguite dalle altre forme (+0,39%) e dalle imprese individuali (+0,30%).

In ambito artigiano diminuiscono tutte le tipologie di impresa, ad eccezione di quelle individuali.

Tab. 3 - Riepilogo della nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica – III trimestre 2014.

Totale imprese e imprese artigiane – valori assoluti e percentuali.

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo III trim. 2014	Stock al 30.09.2014	Stock al 30.06.2014	Tasso di crescita III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2013
SOCIETA' DI CAPITALE	322	175	147	31.704	31.567	0,47	0,35
SOCIETA' DI PERSONE	104	106	-2	25.251	25.278	-0,01	-0,19
IMPRESE INDIVIDUALI	926	741	185	61.512	61.374	0,30	-0,19
ALTRE FORME	41	30	11	2.814	2.802	0,39	2,54
TOTALE	1.393	1.052	341	121.281	121.021	0,28	0,01

di cui imprese artigiane

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo III trim. 2014	Stock al 30.09.2014	Stock al 30.06.2014	Tasso di crescita III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2013
SOCIETA' DI CAPITALE	30	33	-3	2.265	2.266	-0,13	0,65
SOCIETA' DI PERSONE	29	53	-24	7.965	7.992	-0,30	-0,45
IMPRESE INDIVIDUALI	347	334	13	25.985	25.981	0,05	-0,11
ALTRE FORME	0	2	-2	40	42	-4,76	4,08
TOTALE	406	422	-16	36.255	36.281	-0,04	-0,13

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 4 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2014 - Società di Capitale.

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 30.09.2014		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	296	5	-2	0	-0,67	0,00
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	74	12	1	0	1,37	0,00
C	Attività manifatturiere	6.027	1.118	17	-1	0,28	-0,09
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	180	0	-5	0	-2,70	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	137	22	-1	1	-0,72	4,76
F	Costruzioni	4.432	766	13	-4	0,29	-0,52
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	5.123	100	26	0	0,51	0,00
H	Trasporto e magazzinaggio	538	77	5	-1	0,94	-1,28
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	1.305	30	5	1	0,38	3,45
J	Servizi di informazione e comunicazione	1.035	20	10	1	0,98	5,26
K	Attività finanziarie e assicurative	504	0	17	0	3,49	-
L	Attività immobiliari	5.540	1	-3	0	-0,05	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.237	21	26	1	1,18	5,00
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	845	50	16	0	1,93	0,00
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	1	0	0	0	0,00	
P	Istruzione	141	1	3	0	2,17	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	234	0	6	0	2,63	
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	430	1	9	0	2,14	0,00
S	Altre attività di servizi	304	39	0	-1	0,00	-2,50

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

Tab. 5 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2014 - Società di persone.

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 30.09.2014		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	2.233	35	3	0	0,13	0,00
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	33	21	1	1	3,13	5,00
C	Attività manifatturiere	4.175	3.373	-17	-14	-0,41	-0,41
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata.	4	0	0	0	0,00	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	30	26	0	0	0,00	0,00
F	Costruzioni	2.753	2.095	-9	-5	-0,33	-0,24
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	5.130	789	21	1	0,41	0,13
H	Trasporto e magazzinaggio	481	346	-5	-4	-1,03	-1,14
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	3.289	318	8	-1	0,24	-0,31
J	Servizi di informazione e comunicazione	520	70	0	0	0,00	0,00
K	Attività finanziarie e assicurative	344	0	-3	0	-0,86	-
L	Attività immobiliari	2.728	5	15	0	0,55	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	709	86	1	1	0,14	1,18
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	530	142	6	1	1,15	0,71
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	1	0	0	0	0,00	-
P	Istruzione	72	24	1	0	1,41	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	59	1	1	0	1,72	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	135	12	4	0	3,03	0,00
S	Altre attività di servizi	896	615	-4	-6	-0,44	-0,97

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 6 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2014 - Imprese individuali.

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 30.09.2014		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	7.931	231	-2	3	-0,03	1,32
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	11	10	0	-1	0,00	-9,09
C	Attività manifatturiere	6.047	5.595	-1	2	-0,02	0,04
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	41	1	0	0	0,00	0,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	45	40	0	0	0,00	0,00
F	Costruzioni	12.045	11.417	-16	-14	-0,13	-0,12
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	16.537	1.132	50	7	0,30	0,62
H	Trasporto e magazzinaggio	1.828	1.616	-7	-7	-0,38	-0,43
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	4.353	703	16	6	0,37	0,86
J	Servizi di informazione e comunicazione	864	215	-1	-1	-0,12	-0,46
K	Attività finanziarie e assicurative	2.066	0	17	0	0,83	-
L	Attività immobiliari	670	2	9	0	1,36	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.859	471	14	-3	0,76	-0,63
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.954	845	41	15	2,14	1,81
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	0	0	0	0	-	-
P	Istruzione	99	15	0	0	0,00	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	41	5	0	0	0,00	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	436	134	3	-1	0,69	-0,74
S	Altre attività di servizi	3.949	3.546	16	7	0,41	0,20

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 7 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2014 - Altre forme

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 30.09.2014		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	73	2	-2	0	-2,67	0,00
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	1	0	0	0	0,00	-
C	Attività manifatturiere	120	2	0	0	0,00	0,00
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	16	0	0	0	0,00	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	15	0	-1	0	-6,25	-
F	Costruzioni	200	8	1	-2	0,50	-20,00
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	130	4	3	0	2,36	0,00
H	Trasporto e magazzinaggio	126	7	-8	0	-5,97	0,00
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	195	0	3	0	1,56	-
J	Servizi di informazione e comunicazione	77		1	-2	1,32	-100,00
K	Attività finanziarie e assicurative	19	2	0	0	0,00	0,00
L	Attività immobiliari	63	3	1	0	1,61	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	202	5	1	0	0,50	0,00
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	206	2	1	0	0,49	0,00
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	2	0	0	0	0,00	-
P	Istruzione	230	1	2	0	0,88	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	321	0	2	0	0,63	-
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	489	1	8	0	1,66	0,00
S	Altre attività di servizi	131	1	2	0	1,55	0,00

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 8 – Nati mortalità delle imprese per circoscrizioni territoriali - III trimestre 2014.

Valori assoluti e percentuali

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo III trim. 2014	Stock al 30.09.2014	Stock al 30.06.2014	Tasso di crescita III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2013
BRESCIA	1.393	1.052	341	121.281	121.021	0,28	0,01
LOMBARDIA	11.290	8.106	3.184	950.186	947.953	0,34	0,33
ITALIA	72.833	56.382	16.451	6.049.220	6.039.837	0,27	0,21

di cui imprese artigiane

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo III trim. 2014	Stock al 30.09.2014	Stock al 30.06.2014	Tasso di crescita III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2013
BRESCIA	406	422	-16	36.255	36.281	-0,04	-0,13
LOMBARDIA	3.230	3.275	-45	256.892	257.041	-0,02	-0,01
ITALIA	17.835	18.767	-932	1.388.938	1.390.793	-0,07	-0,13

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 9 - Nati mortalità delle imprese per provincia in Lombardia.*Totale imprese - Valori assoluti e percentuali*

Province	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo III trim. 2014	Stock al 30.09.2014	Tasso di crescita III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2013
BERGAMO	1.096	881	215	96.150	0,22	0,20
BRESCIA	1.393	1.052	341	121.281	0,28	0,32
COMO	522	427	95	48.830	0,19	0,18
CREMONA	315	265	50	30.252	0,17	0,20
LECCO	293	232	61	26.815	0,23	0,03
LODI	203	174	29	17.286	0,17	0,16
MANTOVA	402	417	-15	42.029	-0,04	-0,03
MILANO	4.573	2.667	1.906	360.287	0,53	0,50
MONZA E BRIANZA	918	669	249	72.405	0,35	0,45
PAVIA	621	501	120	48.821	0,25	0,22
SONDRIO	127	116	11	15.221	0,07	0,16
VARESE	827	705	122	70.809	0,17	0,18
LOMBARDIA	11.290	8.106	3.184	950.186	0,34	0,33

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 10 - Nati mortalità delle imprese per provincia in Lombardia - III trim. 2014.*Imprese artigiane - Valori assoluti e percentuali*

Province	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo III trim. 2014	Stock al 30.09.2014	Tasso di crescita III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2013
BERGAMO	382	408	-26	32.193	-0,08	-0,25
BRESCIA	406	422	-16	36.255	-0,04	-0,14
COMO	186	223	-37	16.822	-0,22	-0,15
CREMONA	99	111	-12	9.293	-0,13	0,01
LECCO	112	92	20	9.126	0,22	0,10
LODI	59	92	-33	5.668	-0,58	-0,32
MANTOVA	141	198	-57	12.804	-0,44	-0,14
MILANO	1.052	928	124	69.869	0,18	0,26
MONZA E BRIANZA	308	277	31	22.904	0,14	0,01
PAVIA	212	198	14	14.994	0,09	0,00
SONDRIO	40	38	2	4.678	0,04	-0,17
VARESE	233	288	-55	22.286	-0,25	-0,05
LOMBARDIA	3.230	3.275	-45	256.892	-0,02	-0,01

Tab. 11 - TOTALE IMPRESE - III trimestre 2014 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita trimestrali per provincia in Lombardia*Graduatoria provinciale per tassi di crescita percentuali rispetto al trimestre precedente*

	Province	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2014
1	MILANO	4.573	2.667	1.906	0,53
2	MONZA E BRIANZA	918	669	249	0,35
3	BRESCIA	1.393	1.052	341	0,28
4	PAVIA	621	501	120	0,25
5	LECCO	293	232	61	0,23
6	BERGAMO	1.096	881	215	0,22
7	COMO	522	427	95	0,19
8	VARESE	827	705	122	0,17
9	LODI	203	174	29	0,17
10	CREMONA	315	265	50	0,17
11	SONDRIO	127	116	11	0,07

12	MANTOVA	402	417	-15	-0,04
	LOMBARDIA	11.290	8.106	3.184	0,34

Tab. 12 - IMPRESE ARTIGIANE - III trimestre 2014 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita trimestrali per provincia in Lombardia.

Graduatoria provinciale per tassi di crescita percentuali rispetto al trimestre precedente

	Province	Iscrizioni	Cessazioni non d'ufficio	Saldo III trim. 2014	Tasso di crescita III trim. 2014
1	LECCO	112	92	20	0,22
2	MILANO	1.052	928	124	0,18
3	MONZA E BRIANZA	308	277	31	0,14
4	PAVIA	212	198	14	0,09
5	SONDRIO	40	38	2	0,04
6	BRESCIA	406	422	-16	-0,04
7	BERGAMO	382	408	-26	-0,08
8	CREMONA	99	111	-12	-0,13
9	COMO	186	223	-37	-0,22
10	VARESE	233	288	-55	-0,25
11	MANTOVA	141	198	-57	-0,44
12	LODI	59	92	-33	-0,58
	LOMBARDIA	3.230	3.275	-45	-0,02

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.